Legislativo Água Grande

Estincia Turística de Paragugu Paulista

Oficio N° 0151-2023 - C

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 4 de agosto de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 52a Sessão
Ordinária desta legislatura, a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 7 de agosto de
2023, está formada pelas seguintes matérias:

I - EXPEDiENTE

A) Indicações - sem necessidade de deliberação:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAÇÃO N° 135/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a instalação de

lixeiras na Praga do Lapa".

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) INDICAÇÃO N° 136/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a digitalização dos

documentos existentes no Museu Municipal".

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) INDICAÇÃO N° 137/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal, que seja

denominado 'Lázaro Soares de Oliveira' o prédio do Centro de Convivência dos idosos
(CCI)";

4) INDICAÇÃO N° 138/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal, a alteração do  art.
163, inciso V, §2° da Lei Complementar n° 283, de 04/07/2023 - novo estatuto do servidor
publico";

5) INDICAÇÃO N° 139/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal, a alteração do  art.
90, §4° da Lei Complementar n° 283, de 04/07/2023 - novo estatuto do servidor publico".

B) Requerimentos — deliberação em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) REQUERIMENTO N° 205/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

e providências referentes a demanda reprimida para pacientes que aguardam cirurgia de
catarata no município e a possibilidade de ser realizado um mutirão de cirurgia de catara em
Paraguagu Paulista";

2) REQUERIMENTO N-  211f23, que "ffequar ao  sr.  Preta(to Municipal, informagOas
providências referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Merendeiras,
em nosso município';

3) REQUERIMENTO N° 212/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, providências
urgentes referentes ao alambrado instalado na quadra de areia que foi construída na Praga
Cacilda Machado, no Jardim Murilo Macedo".

Pauta da 529  SO  de 07/08/2023 -
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Palácio Legislativo Agua Grande

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
4) REQUERIMENTO N° 207/23, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal

informações sobre os veículos de transporte e os servidores municipais ocupantes do cargo
de motorista, lotados no departamento de saúde";

5) REQUERIMENTO N° 209/23, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informações sobre os atendimentos com médicos oftalmologista";

6) REQUERIMENTO N° 210/23, que "Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericórdia informações sobre os exames de endoscopias realizados pela instituição";

7) REQUERIMENTO N° 213/23, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informações sobre o 1° Conselho Municipal dos Direitos da Mulher criado no mês de março
do ano de 2022".

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
8) REQUERIMENTO N° 208/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade da Piscina Municipal ser aberta ao público nos finais de semana e
feriados".

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
9) REQUERIMENTO N° 214/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a construção da ponte da Roseta sobre o Rio Capivara na estrada vicinal Otávio
Vicente de Pádua - Otávio Moço';

10) REQUERIMENTO N° 215/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a construção de uma garagem e/ou abrigo para veículos do  CAPS  1- Vila Popular";

11) REQUERIMENTO N° 216/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a designação de professor para aulas de futebol atendendo os distritos de Roseta,
Conceição de Monte Alegre e Sapezal".

- dikijtitebbrúR
- Matéria em 1° turno de discussão e votação:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/23, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, que "Revoga o § 4° do  art.  360 e o parágrafo único do  art.  361 da Lei
Complementar n° 233, de 20 de novembro de 2018, Código Tributário do Município".

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao  e-mail  institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberações durante a sessão.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da  Camara  Municipal

Pauta da 522  SO  de 07/08/2023 - 2
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2